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Indledning 

Undersøgelsen ’Danskernes motions- og sportsvaner 2024’ er en opfølgning på tidligere 

undersøgelser foretaget i 2007, 2011, 2016 og 2020 af Idrættens Analyseinstitut. Undersøgel-

serne er gennemført i partnerskab med DIF, DGI, Dansk Firmaidrætsforbund og Lokale og 

Anlægsfonden og har modtaget økonomisk støtte fra TrygFonden. De centrale spørgsmål i 

undersøgelsen giver mulighed for at følge en udvikling over tid tilbage til Kulturvaneun-

dersøgelsen (tidligere Fritidsundersøgelsen), der er blevet gennemført med mellemrum i 

Danmark siden 1964.  

 

Dette notat afrapporterer dog nogle nye spørgsmål, som første gang indgik i undersøgelsen 

fra 2020, og som efterfølgende er blevet justeret i formuleringerne i 2024. Derfor er der ikke 

så meget fokus på udviklingstendenser i nærværende notat. I stedet forsøger vi at give en 

aktuel status på, hvordan danskerne tænker om deres egne evner inden for sport og mo-

tion, hvor sjovt de synes, forskellige aktivitetstyper er, samt deres kendskab til forskellige 

begreber inden for sport og motion.  

 

Datagrundlag og metode 
Dataindsamlingen er gennemført som en spørgeskemaundersøgelse af Rambøll på 
vegne af Idrættens Analyseinstitut. Spørgeskemaet blev besvaret i perioden 29. ok-
tober-18. december 2024 og resulterede i 6.778 besvarelser for voksne (16 år+) og 
3.303 besvarelser for børn (7-15 år) svarende til svarprocenter på henholdsvis 26 
pct. og 30 pct.  
 
Procentfordelingerne fra spørgeskemaundersøgelsen er vægtet for at tage højde for 
skævheder i repræsentativiteten. Der er vægtet på køn, alder, region og uddan-
nelse blandt voksne, og køn, alder og region blandt børn. Herved sikrer vi, at stik-
prøven afspejler populationen bedst muligt. 
 
For yderligere indsigt i undersøgelsens datagrundlag og metode, se nærmere i ho-
vedrapporten ’Danskernes motions- og sportsvaner 2024’. 
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Baggrund 

Dette notat har fokus på danskernes kropslige dannelse. Som begreb er det inspireret af det 

engelske udtryk ’physical literacy’, som blev defineret første gang af den engelske uddan-

nelsesteoretiker Margaret Whitehead (2001). Begrebet kan på dansk oversættes til både be-

vægelseskompetence og kropslig dannelse og beskriver de personlige forudsætninger, der 

gør det muligt at deltage meningsfuldt i fysisk aktivitet gennem hele livet – og som samti-

dig udvikles gennem deltagelsen. Den kropslige dannelse udvikles gennem livets mange 

bevægelseserfaringer og er samtidig med til at påvirke, hvilke aktiviteter det enkelte indi-

vid kan og ønsker at deltage i. Et højt niveau af PL hænger sammen med øget sandsynlig-

hed for deltagelse i nuværende og fremtidig fysisk aktivitet (Elsborg et al., 2021), trivsel og 

mentalt helbred (Melby et al., 2022; 2023) samt fysisk helbred (Cairney et al., 2019; Edwards 

et al., 2017). 

 

PL bliver ofte inddelt i tre forskellige dimensioner. De tre dimensioner indbefatter 

en kognitiv, en affektiv og en fysisk dimension som vist i boks 1. 

 

Boks 1: Dimensioner, der indgår i det samlede begreb om kropslig dannelse 

Kropslig dannelse (PL) består af tre dimensioner: 

1. Kognitiv: F.eks. hvor stort et kendskab man har til forskellige begreber om sport og motion. 

2. Affektiv: F.eks. hvor sjovt man synes, sport og motion er, og hvor god man selv føler sig til det – 

dvs. selvtillid. 

3. Fysisk: F.eks. hvor god man objektivt set er til forskellige sports- og motionsaktiviteter.   

(Kilde: Elsborg et al., 2024). 

 

Formålet med notatet er således at undersøge, dels hvordan danskerne placerer sig på en 

samlet skala, dels hvorvidt niveauet af kropslig dannelse varierer på tværs af forskellige 

subgrupper med blik for køn, alder, uddannelseslængde mv.  

 

Dertil er det interessant at afdække, hvordan kropslig dannelse hænger sammen med nu-

værende deltagelsesniveau, herunder hvilke aktiviteter og organiseringsformer der er mest 

udbredte på tværs af forskellige niveauer af kropslig dannelse.   

 

Endelig er det interessant at se på de underliggende dimensioner af det samlede mål. Er 

der f.eks. forskelle på, hvem der finder forskellige bevægelseskategorier sjove, hvem der 

oplever høj grad af selvtillid, eller hvem der har den største viden om forskellige begreber 

inden for sport og motion? Og hvordan kan man omsætte denne viden til indsigter, der er 

relevante for aktører, som ønsker at skabe tilbud til forskellige målgrupper?   
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Måling af kropslig dannelse 
Måling af kropslig dannelse sker typisk ved, at de enkelte dimensioner (kognitiv, affektiv 

og fysisk) vurderes gennem et udvalg af items jf. boks 1, som efterfølgende samles til et 

samlet mål for kropslig dannelse. Målingerne kan være baseret på selvrapporterede 

spørgsmål i et spørgeskema eller gennem objektive test (f.eks. test af motoriske kompeten-

cer eller vidensspørgsmål). Der findes ikke én internationalt anerkendt standard for, hvor-

dan kropslig dannelse måles, og forskellige studier anvender derfor forskellige kombinati-

oner af indikatorer og metoder (Carl et al., 2022).  

 

I en dansk sammenhæng er der eksempler på, at kropslig dannelse måles i store spørgeske-

maer på meningsfuld vis (Elsborg et al., 2024). Her fremhæver forfatterne, at kropslig dan-

nelse teoretisk og empirisk bør tage den kontekst, hvor bevægelsen sker, med i betragtning 

– f.eks. inden for boldspil, kropslige aktiviteter og vandaktiviteter – fordi kropslig dannelse 

udvikles og udtrykkes forskelligt afhængigt af konteksten. Det ændrer dog ikke på, at man 

også kan tale om generel kropslig dannelse, som kan forstås som den samlede mængde 

kropslig dannelse på tværs af forskellige aktivitetsmiljøer.  

 

Analyserne i denne undersøgelse er baseret på dataindsamlingen fra ’Danskernes motions- 

og sportsvaner 2024’. I spørgeskemaet findes 36 spørgsmål, der har til hensigt at måle 

kropslig dannelse. For at spare respondenterne for at skulle svare på alt for mange spørgs-

mål i et i forvejen omfattende spørgeskema, har der kun været fokus på den kognitive og 

affektive dimension. Tidligere undersøgelser haft vanskeligheder ved at måle den kogni-

tive dimension (Elsborg et al., 2024), men resultaterne i dette notat baserer sig på revide-

rede spørgsmål.  

 

Der er altså fokus på et reduceret mål for kropslig dannelse, som i rapporten alligevel bliver refereret til 
som kropslig dannelse.  

 

Spørgsmålene fokuserer på respondenternes kendskab til relevante begreber og regler, de-

res oplevede evner samt deres glæde ved at deltage i tre overordnede typer af aktiviteter: 

vandaktiviteter, boldspil og kropslige aktiviteter. Disse tre aktivitetstyper repræsenterer en 

væsentlig del af de måder, hvorpå man kan være fysisk aktiv, og giver dermed et bredt bil-

lede af respondenternes erfaringer og holdninger til fysisk aktivitet. De konkrete spørgsmål 

er angivet i boks 2.  

 

Analyser viser, at kompetencedimensionen i nogen grad hænger sammen med de to øvrige 

dimensioner, og man kan derfor forvente, at en høj score på de to første dimensioner også 

vil medføre en høj score på kompetencedimensionen. Dette gælder dog ikke altid, og der 

vil være personer, som har en høj selvtillid angående egne kropslige evner på trods af, at 

de ikke scorer særligt højt på de kropslige kompetencer. Omvendt er der også tilfælde, 

hvor personer egentlig klarer sig godt på kompetencerne, som ikke opfatter sig selv som 

særligt gode. Derfor er det ikke uproblematisk at arbejde med en reduceret begrebsramme 

for målet om kropslig dannelse (kropslig dannelse). Alligevel tillader notatet her at benytte 

kropslig dannelse målet velvidende, at det ikke inkluderer de faktiske kompetencer.  
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Boks 2: Spørgsmål, der indgår i det reducerede mål for kropslig dannelse i dette notat 

Reduceret mål for kropslig dannelse:  

 

1) Kendskab (kognitive evner): Hvilke af følgende ord, regler og aktivitetstyper kender du til? (sæt 
kryds ud for hvert begreb, du kender).  

Boldspil: Fodbold, høvdinge-bold, stikbold, basketball, 4-square, ingen af dem.  

Boldspil: Indkast, baggerslag, 3-meter, lay-up, taktik, ingen af dem.  

Atletik: Hækkeløb, højdespring, kuglestød, kapgang, stangspring, ingen af dem.  

Spring: Vejrmølle, kraftspring, flik-flak, araber-spring, håndstand-rulle, ingen af dem.  

Svømme-arter: Crawl, butterfly, brystsvømning, rygcrawl, rygsvømning, ingen af dem.  

Svømmehallen: Udspring, livredder, bjergning, banetove, træde vande, ingen af dem.  

 

2) Selvtillid og motivation (affektiv tilknytning til sport og motion):  

A. Selvtillid: Hvor god er du til følgende aktiviteter? (meget dårlig, dårlig, midt imellem, god, meget 
god): Aktiviteter med bolde (f.eks. fodbold, badminton), kropslige aktiviteter (f.eks. gymnastik, 
yoga, atletik), aktiviteter i vand (f.eks. svømning, udspring).  

B. Motivation: Hvor sjove eller kedelige synes du, følgende aktiviteter er? (Meget kedeligt, kede-
ligt, midt imellem, sjovt, meget sjovt). Samme aktiviteter som ovenstående spørgsmål.    

 

Et samlet mål er konstrueret på baggrund af svar på disse spørgsmål og omregnet til en skala fra 0 til 100, 
hvor 0 er lav grad af kropslig dannelse, mens 100 betyder høj grad af kropslig dannelse. Bilag 1 beskriver, 
hvordan det samlede mål for kropslig dannelse er konstrueret.  

(Spørgsmål udviklet af Paulina Melby og Peter Elsborg) 

 

Analytiske forbehold 

Analyserne vedrørende kropslig dannelse er i denne undersøgelse baseret på tværsnits-

data. Det er derfor udelukkende muligt at undersøge sammenfald mellem forskellige 

spørgsmål uden en tidsmæssig forskydning. Det er ikke muligt at betragte kropslig dan-

nelse som bagvedliggende årsag til, at respondenterne f.eks. dyrker sport eller motion. Det 

kan lige så vel være, at det, at de dyrker sport eller motion, er med til at øge målet for 

kropslig dannelse. 

  

Derudover omfatter kropslig dannelse elementer som oplevet kompetence og oplevelsen 

af, hvor sjove aktiviteterne er. Dette kan for eksempel hænge sammen med de aktiviteter, 

man dyrker, og det aktivitetsniveau, man allerede har. En del af de sammenhænge, der fin-

des, kan derfor skyldes, at vi måler nært beslægtede fænomener. 

 

Med disse forbehold undersøger notatet sammenhænge mellem kropslig dannelse og en 

række øvrige relevante forhold med blik for et mere nuanceret billede af de dimensioner, 

der spiller sammen med kropslig dannelse. 

 

I rapporten er resultaterne markeret med * i de tilfælde, hvor forskellene mellem personer 

med høj og lav kropslig dannelse er statistisk signifikante (p<0,05). 
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Overordnede resultater – kropslig dannelse 

Figur 1 herunder viser børn (7-15 år) og voksnes (16 år+) svarfordeling på en samlet skala 

over kropslig dannelse. Figuren viser, at et stort flertal placerer sig lidt over midten med 

det, man kan kalde for middel til høj kropslig dannelse. Samtidig ser man, at børnene gene-

relt ligger lidt højere end voksne på det samlede mål for kropslig dannelse, og at der er få 

respondenter, som falder inden for yderpolerne af henholdsvis meget høj eller meget lav 

kropslig dannelse. Dette afspejler et generelt billede af danskerne, som samtidig vanskelig-

gør dybdegående analyser af de målgrupper, som placerer sig yderligt på grund af få re-

spondenter. Notatet gør dog alligevel forsøget og vil i de følgende afsnit se nærmere på, 

hvad der kendetegner de dele af befolkningen, der repræsenterer yderpolerne, når det 

kommer til kropslig dannelse.  

 

Figur 1. Svarfordelinger blandt børn og voksne i forhold til det samlede mål for kropslig dannelse 

(antal respondenter) 

 
Figuren viser antal respondenter, der placerer sig på det samlede indeks fra 0 til 100, hvor 0 svarer til ingen kropslig dannelse, og 

100 svarer til meget høj kropslig dannelse. Fordelt på børn (n=3.303) og voksne (n=3.422).  

 

Fordeling på de enkelte dimensioner 

Ser man enkeltvis på de dimensioner, der til sammen udgør målet for kropslig dannelse 

(kendskab, selvtillid og motivation som beskrevet i boks 2), opnår dimensionen kendskab 

den højeste score efterfulgt af motivation, mens selvtilliden isoleret set opnår den laveste 

score (se figur 2). Dette gælder dog primært for voksne, da børn scorer langt højere på selv-

tillid og motivation end på kendskab. Samtidig er det interessant, at selvtilliden daler noget 

mere end motivationen i takt med stigende alder. Det tyder på, at befolkningen fastholder 

en vis grad af glæde ved det at bevæge sig, selvom de erkender, at deres kompetencer bli-

ver dårligere med alderen og måske ikke er, hvad de har været.  
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Figur 2. Gennemsnitlig score på de tre dimensioner og det samlede mål for kropslig dannelse, for-

delt på alder (pct.) 

 
Figuren viser fordelingen på det samlede indeks for kropslig dannelse (0-100), samt fordelingen på de opdelte indeks kendskab, 

selvtillid og motivation på tværs af alder.  

 

Figur 3 viser fordelingen på det overordnede mål på tværs af køn og alder, og her bliver 

det tydeligt, at kønnene forholder sig nærmest fuldstændig ens gennem forskellige alders-

faser til deres kropslig dannelse. Den overordnede ensartethed dækker dog over nogle ty-

delige kønsforskelle inden for de enkelte dimensioner, hvor piger og kvinder ligger højere 

end drenge og mænd på de spørgsmål, der handler om kropslige aktiviteter, mens det om-

vendte gælder for spørgsmål vedrørende boldspil (se bilag 2). Forskellene viser sig allerede 

i 7-9 års-alderen og fortsætter gennem hele aldersspektret. Kønnene er dog meget ens i de-

res vurdering af kendskab, selvtillid og motivation på spørgsmål vedrørende vandaktivite-

ter.  

 

På den måde hænger danskernes svar vedrørende kropslig dannelse tæt sammen med de 

aktivitetsmønstre, som viser sig allerede tidligt i livet, hvor piger i højere grad end drenge 

går til gymnastik og kropslige/æstetiske idrætter, mens drenge i højere grad går til bold-

spil, og hvor tilslutningen til svømning er næsten ens på tværs af kønnene (Pilgaard et al, 

2025).  

 

Der er altså noget, der tyder på, at de aktiviteter, drenge og piger har valgt, eller er blevet 

sendt til af sine forældre i barndommen, er med til at skabe en kropslig dannelse, som ma-

nifesterer sig, og som ligger stabilt gennem livet, dog med en svag nedgang, særligt i selv-

tilliden og følelsen af at være god til forskellige aktiviteter.  

 

Man kan dog ikke udelukke, at oplevelsen af kropslig dannelse går endnu længere forud, 

og at helt små børns motoriske færdigheder i førskolealderen er med til at afgøre, hvilke 

aktiviteter de bliver tilmeldt, og som dernæst former og forstærker kropslig dannelse i en 

bestemt retning med et kønnet udtryk.  
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Figur 3: Det gennemsnitlige niveau på det samlede mål for kropslig dannelse, fordelt på alder og 

køn 

 
Figuren viser det gennemsnitlige niveau af kropslig dannelse (0-100) fordelt på alder og køn.  
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Sammenhænge mellem kropslig dannelse og deltagelse i 

sport og motion 

Som allerede indikeret i forrige afsnit, kan der være en vis sammenhæng mellem kropslig 

dannelse og ens generelle idrætsdeltagelse og valg af aktiviteter. Dette afsnit undersøger de 

forskellige sammenhænge nærmere. Figur 4 viser først sandsynligheden for at dyrke sport 

eller motion afhængig af placering på den samlede skala for kropslig dannelse.  

 

Her ser man en meget tydelig, stærk sammenhæng for både børn og voksne, hvor sandsyn-

ligheden for at dyrke sport eller motion stiger i takt med øget niveau af kropslig dannelse1.  

 

Figur 4: Andel af børn og voksne, der normalt dyrker sport eller motion, fordelt på niveauer af 

kropslig dannelse (pct.) 

 
Figuren viser den procentmæssige andel, som normalt dyrker sport/motion fordelt på niveauer af kropslig dannelse. Fordelt på 

børn (n=3.303) og voksne (n=3.422). 

 

I forlængelse af forrige afsnits betragtninger om en tidlig manifestation af kropslig dan-

nelse, som kan trække spor ind i voksenlivet, kan der være god grund til tidligt i livet at fo-

kusere på at give børn kompetencer, kendskab og en tro på sig selv inden for et bredt spek-

trum af kropslige aktiviteter, da dette kan hænge sammen med ens tilbøjelighed til at dyrke 

forskellige aktiviteter og i det hele taget at opretholde et aktivt liv med sport og motion.   

 

  

 
1 For børn og unge (7-15 år) er antallet af respondenter med en kropslig dannelse mellem 0 og 20 så lavt, at 
resultaterne ikke kan tolkes meningsfuldt. Se figur 1 for fordeling. 
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Kropslig dannelse og organisering af sport og motion 

Ser man på forskellige organiseringsformer, viser figur 5 (for børn) og 6 (for voksne), at der 

især er en tydelig sammenhæng mellem kropslig dannelse og deltagelse i foreningsaktivite-

ter. Personer med høj kropslig dannelse er således mere tilbøjelige til at engagere sig i idræt 

i foreningsregi, mens personer med lav kropslig dannelse i højere grad dyrker deres aktivi-

teter på egen hånd. Sammenhængen er dog ikke nødvendigvis entydig, idet deltagelse i 

foreningsidræt både kan styrke kropslig dannelse, samtidig med at et højt niveau af krops-

lig dannelse kan øge tilbøjeligheden til at melde sig ind i en forening. 

 

Dertil er det interessant at se, at børns tilbøjelighed til at dyrke aktiviteter i kommercielt 

regi ikke ser ud til at variere på tværs af placering på skalaen for kropslig dannelse. Dette 

er dog ikke tilfældet blandt voksne, hvor tilbøjeligheden til at deltage i kommercielle akti-

viteter stiger i takt med øget niveau af kropslig dannelse.  

 

Selv ved de lave niveauer af kropslig dannelse er der dog stadig større sandsynlighed for, 

at både børn og voksne dyrker foreningsidræt, end at de går til aktiviteter i kommercielt 

regi. På den måde viser foreningsidrætten en dobbelthed ved både at være den kontekst, 

som giver anledning til de største forskelle i tilbøjeligheden til deltagelse på tværs af høj og 

lav grad af kropslig dannelse, og samtidig er en kontekst, som relativt mange tyr til uanset 

niveau for kropslig dannelse.  

 

Figur 5. Andel af børn, der dyrker aktiviteter i forskellige regi, fordelt på niveauer af kropslig dan-

nelse (pct.) 

 
Figuren viser andelen af børn og unge, der har dyrket mindst én aktivitet inden for de forskellige organiseringsformer inden for det 

seneste år, fordelt på niveauer af kropslig dannelse (n=3.199). 

 

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

20-30 30-40 40-50 50-60 60-70 70-80 80-90 90-100

Forening På egen hånd Privat/kommerciel
udbyder

SFO/klub



 

                                              Idrættens Analyseinstitut     15     www.idan.dk 

Figur 6. Andel af voksne, der dyrker aktiviteter i forskellige regi, fordelt på niveauer af kropslig 

dannelse (pct.) 

 
Figuren viser andelen af voksne, der har dyrket mindst én aktivitet inden for de forskellige organiseringsformer inden for det sene-

ste år, fordelt på niveauer af kropslig dannelse (n=3.133) 
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Særlige kendetegn ved målgrupper karakteriseret ved 

lav og høj kropslig dannelse 

De følgende to tabeller viser en samlet oversigt over forskellige kendetegn ved børn (tabel 

1) og voksne (tabel 2), der ligger i henholdsvis den lave og den høje ende af skalaen2. Hvad 

karakteriserer børn og voksne i de to grupper? Hvad dyrker man f.eks., hvis man er aktiv 

’på trods’ af at have lav grad af kropslig dannelse? Og er der særlige baggrundskarakteri-

stika, som knytter sig til det at have lav vs. høj grad af kropslig dannelse?  

 

De variable, der indgår i analyserne i dette notat, er baseret på samme datasæt og målt på 

samme måde som i hovedrapporten (Pilgaard et al., 2024). I dette notat er der udvalgt de 

variable, hvor det kan forventes, at der vil være skillelinjer mellem grupper med højt og 

lavt niveau af kropslig dannelse. Ønsker man en mere detaljeret gennemgang af de an-

vendte variable – herunder deres præcise formulering og dokumentation – kan dette findes 

i hovedrapporten3. 

 

Forskelle i kropslig dannelse blandt børn og unge (7-15 år) 

Tabel 1 viser først en oversigt over børnene, hvor en lang række forskelle udskiller sig på 

tværs af børn med henholdsvis lav og høj grad af kropslig dannelse. Der er dog tre interes-

sante parametre, som ikke viser sig at hænge sammen med kropslig dannelse. Det gælder 

køn (som allerede omtalt i figur 3), tilbøjeligheden til at dyrke aktiviteter i kommercielt regi 

(som vist i figur 5) og endelig tilslutningen til andre fritidsaktiviteter end idræt.  

 

Børn er altså i lige stort omfang involveret i andre fritidsaktiviteter som f.eks. musik, krea-

tive aktiviteter, spejder eller rollespil uanset, om de ligger i den høje eller lave ende af ska-

laen for kropslig dannelse. Dette er interessant, fordi sådanne aktiviteter også kan have ele-

menter af fysisk aktivitet, som dog kommer til udtryk på helt andre måder end i mange 

idrætsaktiviteter, hvor der ofte er fokus på præstation, forbedring og konkurrence. Elemen-

ter, som ikke i samme grad er på spil – i hvert fald i forhold til brug af kroppen – i andre 

fritidsarenaer.    

 

På alle de øvrige parametre, som er inkluderet i tabel 1 herunder, finder man tydelige for-

skelle på tværs af lav vs. høj grad af kropslig dannelse. Børn med lav kropslig dannelse er 

således karakteriseret ved:  

 

• langt oftere at have en funktionsnedsættelse,  

• i mindre grad at have forældre, der selv dyrker sport eller motion 

• i større omfang at have forældre med ikke-vestlig herkomst 

 
2 For børn og unge er cut-off pointet sat højere end for voksne. Dette skyldes, at det generelle niveau af 

kropslig dannelse blandt børn er højere, og at fordelingen adskiller sig fra den voksne population. Herved 

sikres både et tilstrækkeligt antal respondenter i gruppen med lavt niveau af kropslig dannelse samt en 

mere retvisende afgrænsning af relativt lave scorer. 

3 Danskernes motions- og sportsvaner 2024 

https://www.idan.dk/udgivelser/danskernes-motions-og-sportsvaner-2024/
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• i højere grad at trives dårligt 

• at dyrke meget mindre sport og motion 

• at dyrke halvt så mange aktiviteter i gennemsnit  

• at opleve nogle lidt anderledes barrierer og motiver end personer med høj grad af 

kropslig dannelse.  

 

Tabel 1. Forskellige karakteristika ved børn, der placerer sig i den lave vs. den høje ende af ska-

laen for kropslig dannelse (pct. og gennemsnit) 

  Lav grad af kropslig  
dannelse 0-50 (n=403) 

Høj grad af kropslig  
dannelse 67-100 (n=1.287) 

Baggrunds- 

forhold 

Andel piger/drenge 51/49 pct.  47/53 pct.  

Andel med minimum én 
 funktionsnedsættelse* 

27 pct.  6 pct.  

Andel med to forældre, der 
dyrker sport/motion* 

29 pct.  58 pct.  

Andel med forældre med en 
ikke-vestlig herkomst* 

10 pct.  3 pct.  

Trivsel  Gennemsnitlig placering på 
trivselsindeks (0-10)* 

6,9 point 8,3 point  

Deltagelse i 
sport og  
motion  

Andel, deltager i  
sport/motion* 

58 pct.  97 pct.  

Gennemsnitligt antal  
aktiviteter* 

2,4 aktiviteter 4,2 aktiviteter  

Andel, som dyrker minimum 
én aktivitet* 

87 pct.  99 pct.  

Aktivitets-
valg  

De fem største  
aktiviteter 

Gå- og vandreture (33 pct.) 

 

Svømning (20 pct.) 

 

Trampolin (15 pct.) 

 

Løb (14 pct.) 
 
Fodbold (13 pct.) 

Fodbold (49 pct.) 

 

Svømning (39 pct.) 

 

Trampolin (32 pct.) 
 
Løb (32 pct.) 

 

Gå- og vandreture (30 pct.) 

Organise-
ringsform  

Andel, der dyrker  
sport/motion i en forening* 

50 pct.  93 pct.  

Andel, der dyrker  
sport/motion på egen hånd* 

62 pct.  75 pct.  

Andel, der dyrker sport/mo-
tion i privat/kommerciel regi 

11 pct.  13 pct.  

Andel, der dyrker  
sport/motion i SFO/klub* 

17 pct.  28 pct.  

Øvrig fritids- 
deltagelse  

Andel, der dyrker en fritidsak-
tivitet, der rækker ud over 
sport/motion 

46 pct.  43 pct.  

Motiver/ 
barrierer  

De tre største motiver for at 
dyrke sport og motion* 

At have det sjovt (65 pct.) 
 
At være en del af et fælles-
skab (38 pct.) 

 

At have det sjovt (75 pct.) 
 
At være en del af et fælles-
skab (57 pct.) 
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At holde mig i god 
form/være sund (35 pct.) 

At blive bedre til sport/mo-
tion (49 pct.) 

De tre største barrierer for at 
dyrke (mere) sport eller  
motion 

Jeg er ikke interesseret i at 
dyrke mere sport/motion, 
end jeg gør i dag (25 pct.) 
 
Jeg har ikke overskud (24 
pct.) 
 
Jeg bruger tid på andre fri-
tidsinteresser (21 pct.) 

Jeg bruger tid på ven-
ner/familie (33 pct.) 
 
Jeg er ikke interesseret i at 
dyrke mere sport/motion, 
end jeg gør i dag (28 pct.) 
 
Jeg bruger tid på andre fri-
tidsinteresser (25 pct.) 

Tabellen viser fordelingen af udvalgte baggrundskarakteristika blandt børn med henholdsvis lavt og højt niveau af kropslig dan-

nelse. Tallene angives som procentandele eller gennemsnit afhængigt af variablens karakter.  

*Temaer med signifikante forskelle mellem de to grupper af lav vs. høj grad af kropslig dannelse er markeret med *.   

 

Forskelle i kropslig dannelse blandt voksne (16 år +)  

Tabel 2 viser en tilsvarende oversigt over de voksne, hvor der ligeledes udspiller sig en 

række forskelle mellem voksne med henholdsvis lav og høj grad af kropslig dannelse. Fak-

tisk er det udelukkende fordelingen på køn, der ikke udgør en betydelig forskel. Mænd og 

kvinder falder altså i lige stort omfang inden for begge kategorier af kropslig dannelse.   

 

På alle de øvrige parametre, som er inkluderet i tabel 2 herunder, finder man tydelige for-

skelle mellem de voksne med et lavt og højt niveau af kropslig dannelse.  

 

Som ved børnene er de voksne med et lavt niveau af kropslig dannelse karakteriseret ved: 

 

• langt oftere at have en funktionsnedsættelse  

• at være ældre 

• i mindre grad at besidde en lang videregående uddannelse 

• at have en lavere trivsel 

• at være langt mindre aktive i sport og motion 

• at dyrke under halvt så mange sports-/motionsaktiviteter som voksne, der ligger 

højt på skalaen for kropslig dannelse.  

 

Tabel 2. Forskellige karakteristika ved voksne, der placerer sig i den lave vs. den høje ende af ska-

laen for kropslig dannelse (pct. og gennemsnit) 

  Lav grad af kropslig  
dannelse 0-33 (n=464) 

Høj grad af kropslig  
dannelse 67-100 (n=799) 

Baggrunds- 
forhold 

Andel kvinder/mænd 51/49 pct. 54/46 pct. 

Gennemsnitsalder* 59 år 44 år  

Andel med en lang videregå-
ende uddannelse* 

7 pct. 19 pct. 

Andel med funktionsnedsæt-
telse* 

48 pct. 25 pct. 

Trivsel  Gennemsnitlig placering på triv-
selsindeks (0-100)* 

59 68 

Andel, der deltager i sport/mo-
tion* 

37 pct. 81 pct. 
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Deltagelse i 
sport og  
motion 

Gennemsnitligt antal aktivite-
ter* 

1,6 aktiviteter 3,6 aktiviteter 

Andel, som dyrkerminimum én 
aktivitet* 

72 pct. 97 pct. 

Aktivitetsvalg De fem største aktiviteter Gå- og vandreture (ikke 
som transport) (48 pct.)  
 
Styrketræning (20 pct.) 
 
Anden fitness- og moti-
onstræning (11 pct.) 
 
Løb (10 pct.) 
 
Landevejscykling (ikke 
som transport) (8 pct.)  

Gå- og vandreture (ikke 
som transport) (58 pct.) 
 
Styrketræning (54 pct.) 
 
Løb (36 pct.) 
 

Svømning (22 pct.)  

 

Anden fitness- og  
motionstræning (20 pct.) 

Organise-
ringsform  

Andel, der dyrker sport/motion 
i forening* 

19 pct.  58 pct. 

Andel, der dyrker sport/motion 
på egen hånd* 

61 pct. 87 pct. 

Andel, der dyrker sport/motion 
i kommercielt regi* 

11 pct. 33 pct. 

Andel, der dyrker sport/motion 
i forbindelse med arbejde/ud-
dannelse* 

2 pct. 13 pct. 

Øvrig fritids-
aktivitet 

Andel, der dyrker en fritidsakti-
vitet* 

35 pct. 52 pct. 

Motiver/ 
barrierer  

De tre største motiver At holde mig i god 
form/være sund (52 pct.) 
 
At være en del af et fæl-
lesskab (16 pct.) 
 
At have et frirum (16 pct.) 

At holde mig i god 
form/være sund (81 pct.) 
 
At have det sjovt (40 pct.) 
 
At være en del af et fæl-
lesskab (35 pct.) 

De tre største barrierer  Jeg har ikke overskud til 
det (24 pct.) 
 
Jeg har dårligt helbred (22 
pct.) 
 
Jeg bruger tid på andre 
fritidsinteresser (21 pct.) 

Jeg bruger tid på ar-
bejde/familie (37 pct.) 
 
Det er svært at få organi-
seret i hverdagen (31 pct.) 
 
Jeg bruger tid på andre 
fritidsinteresser (20 pct.) 

Tabellen viser fordelingen af udvalgte baggrundskarakteristika blandt voksne med henholdsvis lavt og højt niveau af kropslig dan-

nelse. Tallene angives som procentandele eller gennemsnit afhængigt af variablens karakter. 

 
Forældres baggrund og børns kropslig dannelse 

Børns niveau af kropslig dannelse kan ikke i sig selv have indflydelse på, hvilke forældre 

de har, hvor de kommer fra og hvorvidt forældrene dyrker sport og motion. Det giver en 

dybere indsigt i, hvordan sociale og strukturelle forhold kan være med til at præge børns 

muligheder for at udvikle kropslig dannelse.  

 

Af bilag 3 fremgår, at børn, hvor begge forældre dyrker sport eller motion, har et højere ni-

veau af kropslig dannelse end andre børn. Forskellen gør sig gældende både på det 
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samlede mål og på tværs af de enkelte dimensioner og aktivitetstyper, der indgår i målet, 

dvs. forældrenes egen deltagelse både påvirker børnenes kendskab, motivation og selvtil-

lid. Det indikerer en tidlig socialisering, som præger børns ulige vej til kropslig dannelse. 

 

Ud over forældrenes aktivitetsniveau er også forældrenes etniske herkomst en central fak-

tor i forståelsen af uligheder i børns kropslig dannelse. Børn af to forældre med dansk her-

komst har et generelt højere niveau af kropslig dannelse end børn af forældre med ikke-

vestlig herkomst. Selvom disse børn også generelt deltager mindre i sport og motion, kan 

forskellen ikke forklares ved lavere motivation eller selvtillid (de affektive mål). Uligheden 

knytter sig derimod udelukkende til et lavere kendskab til begreber og regler (se tabel 6 i 

bilag 3). Dette fund er meget interessant, da der helt generelt forekommer en tydelig sam-

menhæng mellem svar på de affektive spørgsmål og tilbøjeligheden til at dyrke sport eller 

motion. Det tyder umiddelbart på et stort potentiale for at øge deltagelsen blandt børn af 

ikke-vestlig herkomst, hvis man styrker deres kendskab til sport og motion og generelt 

hjælper familierne på vej til lokale idrætsfællesskaber. En undersøgelse af fritidspas og fri-

tidsvejledning viser netop, at det med fritidspas og fritidsvejledning i mange tilfælde lyk-

kes at hjælpe denne målgruppe til deltagelse (Pilgaard & Mellmølle, 2025).  

 

Motiver og barrierer på tværs af lav vs. høj grad af kropslig dannelse   

Bilag 4 viser en oversigt over alle svarene på motiver og barrierer på tværs af de to grupper 

for både børn og voksne. Særligt en barriere som at mangle overskud stikker ud hos både 

børn og voksne med lav kropslig dannelse, mens et motiv som at blive bedre til sin sport 

eller motion træder frem langt oftere hos børn med høj kropslig dannelse.  

 

Det fremgår, at børn med lav kropslig dannelse også oplever at være forhindret af mang-

lende motivation samt manglende tro på egne evner inden for sport og motion (13 pct. sva-

rer ’Jeg er ikke særlig god til sport/motion’ mod 1 pct. af børn med høj kropslig dannelse). 

Hertil kommer, at børn med høj kropslig dannelse oftere end børn med lav grad peger på 

manglende tid som en barriere, idet skole, fritidsjob eller familie prioriteres. 

 

Børn med høj kropslig dannelse fremhæver især ønsket om at blive bedre til deres sport 

samt betydningen af at være en del af et fællesskab som centrale motiver for deres delta-

gelse. Blandt børn med lav kropslig dannelse spiller disse motiver en mindre rolle, hvilket 

understreger, at udvikling og fællesskab i højere grad er drivkræfter bag engagementet hos 

dem, der allerede har høj kropslig dannelse. 

 

Forskellene mellem voksne med lavt og højt niveau af kropslig dannelse viser sig i de mere 

sociale og oplevelsesorienterede motiver. Voksne med høj kropslig dannelse fremhæver of-

tere glæden ved at have det sjovt, betydningen af at være en del af et fællesskab samt øn-

sket om et frirum. De motiver spiller en mindre rolle blandt voksne med lav kropslig dan-

nelse, hvilket peger på, at deltagelse i sport og motion i mindre grad knytter sig til sociale 

fællesskaber og oplevelsen af glæde ved aktiviteten. Måske er det også motiver, man først 

mærker, når man allerede er en del af fællesskabet og mærker bevægelsesglæden.  
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Barriererne for at dyrke mere sport og motion varierer også mellem voksne med lavt og 

højt niveau af kropslig dannelse. Voksne med høj kropslig dannelse fremhæver især tids-

mæssige udfordringer, herunder vanskeligheder med at få hverdagen organiseret og prio-

riteringen af arbejde og familie. Det er samtidig en målgruppe, som i forvejen er relativt ak-

tive, hvorfor de begrunder barriererne for at være mere aktive, end de allerede er, med tids-

mæssige hensyn og andre prioriteringer. 

 

For voksne med lav kropslig dannelse fylder derimod personlige barrierer som manglende 

motivation og overskud samt oplevelsen af dårlig form eller helbred.  

 

Aktivitetsvalg på tværs af lav vs. høj grad af kropslig dannelse 

Endelig viser tabel 1 og 2 de fem største aktivitetsformer i de to grupper for hhv. børn og 

voksne. Interessant nok fremgår stort set de samme fem aktiviteter hos begge målgrupper, 

men i lidt omvendt rækkefølge, hvor fodbold dominerer hos børn med høj kropslig dan-

nelse, mens det gælder gå- og vandreture for børn med lav kropslig dannelse.  

 

Samtidig er tilslutningen til aktiviteterne vidt forskellig med meget større andele, der sam-

ler sig om fire af aktiviteterne, hvis de ligger højt på kropslig dannelse, mens vandreture 

faktisk har tilslutning af en større andel i målgruppen med lav kropslig dannelse.  

 

Det er dog ikke muligt ud fra denne analyse at identificere aktiviteter, som er særligt eg-

nede for børn eller voksne med lav grad af kropslig dannelse (foruden vandreture). Det 

handler nok nærmere om, hvorvidt det konkrete tilbud evner at rumme deltagere, som 

ikke nødvendigvis selv opfatter sig som særligt gode, eller ikke på forhånd har en stor for-

kærlighed for eller kendskab til de konkrete aktiviteter.    

 

Bilag 5 viser en samlet oversigt over andelen inden for de to målgrupper, der dyrker for-

skellige aktiviteter. Generelt ser man signifikante forskelle på rigtig mange af aktiviteterne, 

og der er både aktiviteter, som er mere populære hos børn med lav kropslig dannelse og 

aktiviteter, der omvendt er mest populære blandt personer, der ligger højt på kropslig dan-

nelse.  
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Afrunding 

Analysen viser en tydelig sammenhæng mellem det reducerede mål for kropslig dannelse 

og tilbøjeligheden til at dyrke sport eller motion. Jo højere kropslig dannelse, desto større 

andel svarer, at de dyrker sport og motion.  

 

Resultaterne peger samtidig på en klar forskel i organisering af aktiviteterne, hvor personer 

med høj kropslig dannelse langt oftere slår deres folder i idrætsforeningerne, mens perso-

ner med lav kropslig dannelse hælder til at være aktive med sport og motion på egen hånd. 

På tværs af alle niveauer af kropslig dannelse er foreningsidræt dog mere udbredt end de 

kommercielle tilbud blandt både børn og voksne. 

 

Analysen viser også, at børn og voksne med lav kropslig dannelse oplever dårligere trivsel, 

dyrker færre forskellige aktiviteter og oftere har en funktionsnedsættelse.  

 

Når det gælder aktivitetsvalg, hitter de samme aktiviteter uanset niveau af kropslig dan-

nelse, men andelen, der dyrker de enkelte aktiviteter, ligger generelt højere blandt personer 

med høj kropslig dannelse – med undtagelse af vandreture. 

 

Forskelle opstår dertil i forhold til de største barrierer og motiver. Blandt børn med lav 

kropslig dannelse fylder manglende overskud og motivation mere, mens børn med høj 

kropslig dannelse i højere grad oplever sociale faktorer og manglende tid som en barriere. 

Børn med høj kropslig dannelse motiveres i højere grad af at blive bedre og være en del af 

et fællesskab.  

 

For voksne er det især tid og organisering, der udgør barrierer for dem med høj kropslig 

dannelse, mens helbred og overskud spiller en større rolle for dem med lav kropslig dan-

nelse. Det er også særligt blandt voksne med høj kropslig dannelse, at det, at have det sjovt, 

nævnes som et centralt motiv for deltagelse. 

 

Tidlig etablering af motivation og selvtillid  

Resultaterne viser, at de yngste aldersgrupper scorer højest på både motivation og selvtil-

lid, og disse to parametre ser således ud til at blive etableret tidligt i livet – og hænger ofte 

ved eller fader lidt med alderen, særligt selvtilliden dykker blandt de ældste aldersgrup-

per. Selvom der her er tale om et tværsnit og ikke et blik på enkelte individers udvikling 

over tid, indikerer det et vigtigt fokus på tidligt at få opbygget troen på egne evner og ly-

sten til bevægelse. Dette sker gennem varierede og meningsfulde bevægelseserfaringer tid-

ligt i livet, hvor børn får mulighed for at udvikle både kompetencer og positive følelser om-

kring bevægelse. 

 

Kan kompetenceudvikling skabe motivation?  

Den anvendte måling af kropslig dannelse i dette notat omfatter ikke den fysiske dimen-

sion, der måler kompetence, men eksisterende forskning om kropslig dannelse peger på, at 

netop denne dimension er mulig at udvikle gennem målrettede indsatser gennem hele livet 

(Carl et al., 2022). Derimod viser resultaterne, at det er vanskeligere at påvirke den 
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affektive dimension – herunder motivation og selvtillid – selvom der dog også findes forsk-

ning, der peger på, at det kan lade sig gøre under de rette rammer og forudsætninger 

(Whitehead, 2010; Melby et al., 2022). I praksis kan det betyde, at et fokus på at etablere til-

bud, hvor man målretter indholdet til forskellige målgrupper med fokus på udvikling af 

den enkeltes mestring og kompetencer, indirekte kan skubbe på den enkeltes bevægelses-

glæde og dermed motivation for at fortsætte.  

 

Et godt eksempel på denne dynamik finder man i en undersøgelse af bordtennis for senio-

rer, hvor nybegyndere i alderen 60 år+ netop beskriver glæden ved at opleve progression i 

niveau i en sen alder (Pilgaard et al., 2025).   

 

Behov for differentierede indsatser 

Analysen viser dertil, at forskellige karakteristika knytter sig til det at befinde sig i hen-

holdsvis den høje og den lave ende af skalaen for kropslig dannelse. Det betyder dog ikke, 

at de to grupper hver især kan betragtes som homogene. På tværs af både højt og lavt ni-

veau af kropslig dannelse, vil der være forskelle i forudsætninger og behov for at dyrke 

sport/motion. Samtidig finder man ikke tydelige tegn på, at særlige aktiviteter egner sig 

bedre til personer med lav grad af kropslig dannelse end andre. Det handler nok snarere 

om tilgangen i udbuddet af den enkelte aktivitet.  

 

Dette peger på nødvendigheden af differentierede og skræddersyede indsatser, hvis man 

gerne vil skabe tilbud, der appellerer til alle. Det vil sige en aktørorienteret tilgang, hvor 

det handler om at tilpasse tilbud til de konkrete personer eller den konkrete målgruppe, 

man ønsker at appellere til frem for en individorienteret tilgang, hvor fokus er på at moti-

vere den enkelte til at tage del i et etableret idrætsfællesskab. På den måde kan arbejdet 

med at styrke kropslig dannelse målrettes mere præcist og skabe bedre rammer for både 

deltagelse og glæden ved at bevæge sig.  
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Bilag 1: Operationalisering / indekskonstruktion 

Indekset for det reducerede mål for kropslig dannelse er konstrueret ud fra de affektive og 

kognitive dimensioner. Hver dimension er målt gennem et udvalg af spørgsmål, der dæk-

ker de centrale aspekter. For hvert spørgsmål angives spørgsmålsformulering og den an-

vendte svarkategori eller skala. Af tabel 7 fremgår de udvalgte indikatorer, som til sammen 

danner det samlede mål for kropslig dannelse.  

 

Tabel 3: Operationalisering af indikatorerne bag kropslig dannelse 

Dimension Indikatorer / Items Spørgsmål Svarkatego-
rier 

Skale-
ring 

1)  
Kendskab 
(kognitive  
evner) 

Boldspil (fodbold, høvdingebold, 
stikbold, basketball, 4-square) 
Spiltermer (indkast, baggerslag, 
3-meter, lay-up, taktik) Atletik 
(hækkeløb, højdespring, kugle-
stød, kapgang, stangspring) 
Spring (vejrmølle, kraftspring, 
flik-flak, araberspring, hånd-
stand-rulle) Svømme-arter 
(crawl, butterfly, brystsvøm-
ning, rygcrawl, rygsvømning) 
Svømmehallen (udspring, livred-
der, bjergning, banetove, træde 
vande) 

“Hvilke af følgende 
ord, regler og aktivi-
tetstyper kender du 
til? (sæt kryds ud for 
hvert begreb, du ken-
der).” 

Ja/Nej for 
hvert be-
greb 

0–1 

2.1)  
Selvtillid 

Aktiviteter med bolde, kropslige 
aktiviteter, aktiviteter i vand 

“Hvor god er du til 
følgende aktivite-
ter?” 

Meget dår-
lig – Meget 
god 

1–5 

2.2)  
Motivation 

Aktiviteter med bolde, kropslige 
aktiviteter, aktiviteter i vand 

“Hvor sjove eller ke-
delige synes du, føl-
gende aktiviteter 
er?” 

Meget  
kedeligt – 
Meget sjovt 

1–5 

 

Indekset for kropslig dannelse er udviklet som et formativt mål, der består af to dimensio-

ner: en affektiv dimension og en kognitiv dimension. Den affektive dimension dækker op-

levet kompetence og glæde ved tre overordnede typer af aktiviteter (boldspil, kropslige ak-

tiviteter og vandaktiviteter), mens den kognitive dimension måler kendskab til regler, be-

greber og aktivitetstyper inden for de samme tre aktivitetskategorier. 

 

De to dimensioner kombineres til et samlet indeks som et vægtet gennemsnit, hvor den af-

fektive dimension vægtes 75 pct. og den kognitive dimension 25 pct. Denne vægtning af-

spejler, at motivation og oplevet kompetence vurderes at have større betydning for vedva-

rende deltagelse i fysisk aktivitet end viden alene. Litteraturen om PL peger desuden på 

udfordringer ved at udvikle valide metoder til at måle den kognitive dimension – særligt 

blandt voksne (Ryom et al., 2022). 

 

Indekset er formativt, fordi spørgsmålene hver især bidrager med forskellig, men relevant 

information, som tilsammen danner et samlet mål for kropslig dannelse. En respondent 

kan f.eks. have højt kendskab til regler (kognitivt), men lav oplevet kompetence eller glæde 
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(affektivt). Det afgørende er således den teoretiske forventning: man kan ikke forvente høje 

indbyrdes korrelationer mellem alle spørgsmål, da hvert element indfanger en selvstændig 

og betydningsfuld del af begrebet. I litteraturen er der fortsat uklarhed om, hvordan man 

bedst konstruerer indeks for PL, men argumentet for en formativ tilgang understøttes af 

Elsborg et al. (2024), der viser, at PL bedst indfanges inden for forskellige aktivitetsdomæ-

ner. Med andre ord kan en høj grad af selvtillid i ét bevægelsesområde ikke tages som ud-

tryk for høj selvtillid i alle områder, og netop derfor er de enkelte domæner vigtige at med-

tage i det samlede mål. Derfor forventes der ikke nødvendigvis høje indbyrdes korrelatio-

ner mellem alle spørgsmål. 

 

Cronbach’s α er beregnet for de enkelte delindeks som et mål for intern konsistens. I forma-

tive indeks er høj korrelation mellem spørgsmålene imidlertid ikke et krav, da hvert 

spørgsmål bidrager med unik information. α-værdierne bruges derfor primært som en in-

dikation på, hvor ensartet de enkelte spørgsmål er, ikke som et kriterium for at bevare eller 

udelade dem fra konstruktionen. 

 

Tabel 4: Indekskonstruktions, intern korrelation og vægt 

Mål Indikatorer / Items Cronbach’s alpha Vægt 

Børn og unge 
(7-15 år) 

Voksne (16 
år +) 

Indeks for 
boldspilsak-
tiviteter 

Affektive spørgsmål: 

•Hvor god er du til aktiviteter med bolde? (5-
punktsskala: Meget dårlig → Meget god) 

• Hvor sjove eller kedelige synes du aktiviteter 
med bolde er? (5-punktsskala: Meget kedeligt 
→ Meget sjovt) 

Kognitive spørgsmål: 

• Hvilke af disse boldspil kender du de fleste 
regler i? (Fodbold, Høvdingebold, Stikbold, 
Basketball, 4-square) 

• Hvilke af disse ord fra boldspil ved du, hvad 
betyder? (Indkast, Baggerslag, 3-meter, Lay-
up, Taktik) 

0,74 0,79 Affektiv 
0,75 / 
kognitiv 
0,25 

Indeks for 
kropslige 
aktiviteter 

Affektive spørgsmål: 
• Hvor god er du til kropslige aktiviteter? (5-
punktsskala) 
• Hvor sjove eller kedelige synes du kropslige 
aktiviteter er? (5-punktsskala) 
 
Kognitive spørgsmål: 
• Hvilke af disse atletik-aktiviteter kender du? 
(Hækkeløb, Højdespring, Kuglestød, Kapgang, 
Stangspring) 
• Hvilke af disse spring kender du? (Vejrmølle, 
Kraftspring, Flik flak, Araberspring, Hånd-
standsrulle) 

0,64 0,79 Affektiv 
0,75 / 
kognitiv 
0,25 

Indeks for 
vandaktivi-
teter 

Affektive spørgsmål: 
• Hvor god er du til aktiviteter i vand? (5-
punktsskala) 
• Hvor sjove eller kedelige synes du aktiviteter 
i vand er? (5-punktsskala) 
 

0,78 0,81 Affektiv 
0,75 / 
kognitiv 
0,25 
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Kognitive spørgsmål: 
• Hvilke af disse svømmearter kender du? 
(Crawl, Butterfly, Brystsvømning, Rygcrawl, 
Rygsvømning) 
• Hvilke af disse ord fra svømmehallen kender 
du? (Udspring, Livredder, Bjergning, Bane-
torve, Træde vande) 

Den affek-
tive dimen-
sion 

Selvtillid: 
• Hvor god er du til aktiviteter med bolde? 
• Hvor god er du til kropslige aktiviteter? 
• Hvor god er du til aktiviteter i vand? 
 
Motivation: 
• Hvor sjove eller kedelige synes du aktiviteter 
med bolde er? 
• Hvor sjove eller kedelige synes du kropslige 
aktiviteter er? 
• Hvor sjove eller kedelige synes du aktiviteter 
i vand er? 

0,64 0,71 - 

Den kogni-
tive dimen-
sion 

Kendskab til regler og begreber: 
• Hvilke af disse boldspil kender du de fleste 
regler i? (Fodbold, Høvdingebold, Stikbold, 
Basketball, 4-square) 
• Hvilke af disse ord fra boldspil ved du, hvad 
betyder? (Indkast, Baggerslag, 3-meter, Lay-
up, Taktik) 
 
Kendskab til aktiviteter: 
• Hvilke af disse atletik-aktiviteter kender du? 
(Hækkeløb, Højdespring, Kuglestød, Kapgang, 
Stangspring) 
• Hvilke af disse spring kender du? (Vejrmølle, 
Kraftspring, Flik flak, Araberspring, Hånd-
standsrulle) 
 
Kendskab til svømning: 
• Hvilke af disse svømmearter kender du? 
(Crawl, Butterfly, Brystsvømning, Rygcrawl, 
Rygsvømning) 
• Hvilke af disse ord fra svømmehallen kender 
du? (Udspring, Livredder, Bjergning, Bane-
torve, Træde vande) 

0,88 0,92 - 

Det sam-
lede mål for 
kropslig 
dannelse 

Det samlede mål er beregnet som et vægtet 
gennemsnit af to dimensioner: en affektiv di-
mension (75 %), der måler oplevet kompe-
tence og glæde ved forskellige typer af aktivi-
teter, og en kognitiv dimension (25 %), der 
måler kendskab til aktiviteter, regler og cen-
trale begreber. 

0,86 0,90 Affektiv 
0,75 / 
kognitiv 
0,25 

 

De konstruerede indeks er omkodet og skaleret fra 0 til 100, så højere værdier altid indike-

rer højere niveau af kropslig dannelse. Denne skalering gør resultaterne lettere at fortolke. 

Ved at standardisere indeksene til samme skala bliver det muligt at sammenligne udviklin-

gen mellem de affektive og kognitive dimensioner og beregne et samlet mål for kropslig 

dannelse på en gennemsigtig måde. Skaleringen sikrer desuden, at vægtningen mellem de 

to dimensioner (75 pct. affektiv og 25 pct. kognitiv) anvendes konsistent. 
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Bilag 2. Køns- og aldersforskelle i aktivitetstyper, der 

indgår i målet for kropslig dannelse 

Figur 7: Det gennemslige niveau på spørgsmål relateret til vandaktiviteter – fordelt på alder og 

køn 

 
Figuren viser det gennemsnitlige niveau for de spørgsmål om vandaktiviteter, der indgår i det samlede mål for kropslig dannelse, 

fordelt på alderstrin og køn 

 

Figur 8: Det gennemslige niveau på spørgsmål relateret til kropslige aktiviteter – fordelt på alder 

og køn 

 
Figuren viser det gennemsnitlige niveau for de spørgsmål om kropslige aktiviteter, der indgår i det samlede mål for kropslig dan-

nelse, fordelt på alderstrin og køn 
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Figur 9: Det gennemslige niveau på spørgsmål relateret til boldspil – fordelt på alder og køn 

 
Figuren viser det gennemsnitlige niveau for de spørgsmål om boldspil, der indgår i det samlede mål for kropslig dannelse, fordelt 

på alderstrin og køn 
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Bilag 3. Forældres betydning for børn og unges kropslige 

dannelse 

Tabel 5: Sammenhæng mellem forældres aktivitetsniveau og børns niveau af kropslig dannelse 

(samlet og opdelte mål) 

 Ja, begge mine foræl-
dre dyrker sport/mo-
tion  

Ja, min ene forælder 
dyrker sport/motion 

Nej, ingen af mine for-
ældre dyrker sport/mo-
tion  

Kropslig dannelse * 68,1 64,2 61,5 

Boldspil 68,4* 64,1 61,5 

Kropslige aktiviteter 64,4* 59,6 57 

Vandaktiviteter * 71,4 68,7 65,2 

De affektive mål * 71,0 67,6 65,3 

De kognitive mål * 59,2 53,9 49,2 

Motivation 69,2 * 65,9 62,6 

Selvtillid * 72,9 69,3 68,0 

Tabellen viser, hvordan børns niveau af kropslig dannelse varierer i forhold til forældres aktivitetsniveau.  

 

Tabel 6: Sammenhæng mellem forældres etniske herkomst og børns niveau af kropslig dannelse 

(samlet og opdelte mål) 

 Begge forældre 
født i Danmark 

Den ene forælder 
født i Danmark, 
den anden i et 
andet europæisk 
land 

Forældre er født i 
DK ELLER euro-
pæisk land OG 
ikke-europæisk 
land 

Begge forældre 
født uden for Eu-
ropa 

Kropslig dannelse 65,7 68,1 64,9 59.8 * 

Boldspil 65,5 67,2 66,7 65,8 

Kropslige  
aktiviteter 

62 63,4 60,3 52,1 * 

Vandaktiviteter 69,7 73,6 67,6 61,6 * 

De affektive mål 68,3 71,8 69,2 69,6 

De kognitive mål 58,0 57,2 51,9* 30,6* 

Motivation 70,3 73,4 * 70,9 72,0 

Selvtillid 66,4 70,1 * 67,5 67,2 

Tabellen viser, hvordan børns niveau af kropslig dannelse varierer i forhold til forældres etniske herkomst. 
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Bilag 4. Motiver og barrierer blandt børn og voksne med 

lav vs. høj grad af kropslig dannelse  

 

Figur 10: Procentvis fordeling i oplevede motiver for at dyrke sport og motion blandt børn og 

unge med lavt og højt niveau af kropslig dannelse 

 
Figuren viser den procentvise fordeling i oplevede motiver for at dyrke sport og motion blandt personer med henholdsvis lavt og 

højt niveau af kropslig dannelse. * indikerer en statistisk signifikant forskel mellem de to grupper.  
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Figur 11: Procentvis fordeling i oplevede barrierer for at dyrke mere sport og motion blandt børn 

og unge med lavt og højt niveau af kropslig dannelse 

 
Figuren viser den procentvise fordeling i oplevede barrierer for at dyrke mere sport og motion blandt personer med henholdsvis 

lavt og højt niveau af kropslig dannelse. * indikerer en statistisk signifikant forskel mellem de to grupper. 
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Figur 12: Procentvis fordeling i oplevede motiver for at dyrke sport og motion blandt voksne med 

lavt og højt niveau af kropslig dannelse 

 
Figuren viser den procentvise fordeling i oplevede motiver for at dyrke sport og motion blandt personer med henholdsvis lavt og 

højt niveau af kropslig dannelse. * indikerer en statistisk signifikant forskel mellem de to grupper. 
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Figur 13: Procentvis fordeling i oplevede barrierer for at dyrke mere sport og motion blandt 

voksne med lavt og højt niveau af kropslig dannelse 

 
Figuren viser den procentvise fordeling i oplevede barrierer for at dyrke mere sport og motion blandt personer med henholdsvis 

lavt og højt niveau af kropslig dannelse. * indikerer en statistisk signifikant forskel mellem de to grupper. 
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Bilag 5. Aktivitetstilslutning blandt børn og voksne med 

lav vs. høj grad af kropslig dannelse  

Tabel 7: Andele af børn/unge med lav og høj kropslig dannelse, der dyrker forskellige aktiviteter 

 Lav kropslig dannelse (0-50) Høj kropslig dannelse (67-100) 

Fodbold * 13 49 

Svømning * 20 39 

Gå- og vandreture 33 30 

Trampolin * 15 32 

Løb * 14 32 

Gymnastik * 10 25 

Styrketræning * 12 27 

Løbehjul * 12 24 

Håndbold * 8 17 

Dans (alle former)  9 12 

Rulleskøjter * 5 13 

Badminton 9 10 

E-sport 7 9 

Ridning * 10 4 

Kampsport 5 5 

Mountainbike * 3 7 

Anden fitness- og motionstræning 5 4 

Landevejscykling (ikke som transport) 4 5 

Basketball 2 4 

Skiløb/snowboard/rulleski * 1 6 

Åbent vand svømning * 1 5 

Bowling/keglespil 3 3 

Bordtennis 2 3 

Skateboard/waveboard 2 4 

Tennis 1 4 

Klatring (f.eks. klatrevæg/bjergbestigning) 1 3 

Atletik 2 4 

Padel (-tennis) - 3 

Volleyball/beachvolley 1 2 

Yoga/pilates/afspænding 3 2 

Parkour 2 2 

Spinning/kondicykel 2 2 

Skøjteløb 1 2 

Crossfit 1 3 

Surfing/Stand Up Paddle (SUP) - 2 

Orienteringsløb 1 1 

Tabellen viser andele af børn og unge, der dyrker forskellige aktiviteter ud fra spørgsmålet ’Hvilke former for sport/motion har du 

dyrket regelmæssigt inden for de seneste 12 måneder? 

 



 

                                              Idrættens Analyseinstitut     36     www.idan.dk 

Tabel 8: Andele, der dyrker forskellige sports- og motionsaktiviteter blandt voksne med lav og 

høj grad af kropslig dannelse 

 Lav grad af kropslig dannelse (0-33) Høj grad af kropslig dannelse (67-100) 

Gå- og vandreture * 48 58 

Styrketræning * 20 54 

Løb * 10 36 

Anden fitness- og motionstræning *  11 21 

Yoga/pilates/afspænding * 4 19 

Svømning * 4 22 

Landevejscykling * 8 12 

Spinning/kondicykel 5 8 

Gymnastik * 5 11 

Fodbold * 1 14 

Vinterbadning * 2 11 

Padel (-tennis) * 2 11 

Dans * 1 7 

Badminton * 2 8 

Mountainbike * 2 8 

Crossfit * 1 8 

Golf * 2 6 

Skiløb/snowboard/rulleski * 1 8 

Åbent vand svømning  5 7 

E-sport 1 6 

Billard/pool 4 4 

Multisport 1 3 

Håndbold * - 4 

Bowling/keglespil 3 3 

Ridning 2 4 

Kampsport 1 4 

Vandgymnastik/anden træning i vand 2 3 

Dart 1 3 

Kano/kajak 0 2 

Skydning/bueskydning 3 2 

Tennis 0 3 

Bordtennis 0 2 

Klatring/bjergbestigning 1 2 

Rulleskøjter 1 2 

Stavgang 2 1 

Gravel bike 1 2 

Tabellen viser andele af voksne, der dyrker forskellige aktiviteter ud fra spørgsmålet ’Hvilke former for sport/motion har du dyrket 

regelmæssigt inden for de seneste 12 måneder? 

 



 




